
Paraná , 19 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3070 

www.diariomunicipal.com.br/amp 91

Edifício da Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses, Gabinete do 
Senhor Prefeito Municipal, em 12 de julho de 2024.
  
MOISEIS BRANCO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Isac Kapp 

Código Identificador:2331E25F 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 
Nº 029/2024 

 
O Município de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, comunica que 
realizará a licitação em epígrafe, conforme abaixo: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
FILMAGEM E SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA 
EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO; 
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM; 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00h do dia 19/07/2024 
às 08:30h do dia 02/08/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Das 08:31h às 09:00h do dia 
02/08/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 09:01h às 
09:05h do dia 02/08/2024, acrescido do período aleatório 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Informações: 
Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro 
Departamento de Compras e Licitações 
Av. Remis João Loss, 600, Centro. 
Fernandes Pinheiro - Paraná 
CEP: 84.535-000 
O EDITAL ficará disponível no site <www.bll.org.br>, no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também em 
<www.fernandespinheiro.pr.gov.br>. Na impossibilidade de obtenção 
por esses meios, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (42) 
3459-1109, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas ou ainda via e-mail: <licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br>. 
  
Fernandes Pinheiro, 18 de julho de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:FF7896B6 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 
Nº 030/2024 

 
O Município de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, comunica que 
realizará a licitação em epígrafe, conforme abaixo: 
Objeto: Aquisição de Mangueiras e Conexões Hidráulicas para
uso nas Máquinas e Caminhões da Secretaria de Viação, Obras e 
Urbanismo; 
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE; 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00h do dia 24/07/2024 
às 08:30h do dia 05/08/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Das 08:31h às 09:00h do dia 
05/08/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 09:01h às 
09:05h do dia 05/08/2024, acrescido do período aleatório. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Informações: 
Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro 
Departamento de Compras e Licitações 

Av. Remis João Loss, 600, Centro. 
Fernandes Pinheiro - Paraná
CEP: 84.535-000 
O EDITAL ficará disponível no site <www.bll.org.br>, no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também em 
<www.fernandespinheiro.pr.gov.br>. Na impossibilidade de obtenção 
por esses meios, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (42) 
3459-1109, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas ou ainda via e-mail: <licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br>. 
  
Fernandes Pinheiro, 18 de julho de 2024. 
  
CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:15494B1A 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 

 
JURIDICO 

ATA CONFERÊNCIA DA CIDADE 
 
ATA 01/2024 
Às dezenove horas do dia quatro de abril de dois mil e vinte e quatro, 
no Centro de Eventos do Município de Flor da Serra do Sul-PR, sito a 
Rua Jair Siqueira Gomes, Centro, deu-se inicio a Conferência da 
Cidade de Flor da Serra do Sul, com o credenciamento dos inscritos. 
Logo após, às 19h30min, aconteceu à cerimônia de abertura, pela 
Secretária de Administração Liane Damo em seguida, foi feita a 
instalação da mesa diretora dos trabalhos. Após entoar o Hino 
Nacional, os trabalhos foram iniciados ouvindo-se a palavra do 
Presidente da Câmara de Vereadores Nelson Aluísio Kunsler, que 
destacou a importância da participação popular nas ações de 
desenvolvimento urbano. E a importância de acompanhar a revisão do 
Plano Diretor Municipal. No momento seguinte, usou da palavra, a 
Procuradora Municipal, Dra. Taciane Andreghetto Cipriani, a qual 
realizou a leitura do Regimento da Conferência Extraordinária da 
Cidade de Flor da Serra do Sul-PR, que foi aprovado sem ressalvas. 
Após a aprovação do Regimento a Secretária de Administração Liane 
Damo usou a palavra para proferir a primeira palestra sobre o tema: O 
Plano Diretor e a participação Social. Explicou sobre a 
obrigatoriedade de possuirmos o Plano Diretor; o que é o Plano 
Diretor; sobre a exposição atual do plano Diretor Municipal, e 
algumas possibilidades de expansão urbana e industrial; divisas de 
Estado e Município; peculiaridades da Br 280 (rodovia federal) passar 
em meio ao perímetro urbano do município; e a importância da 
participação social nas tomadas de decisões da Gestão Pública, quanto 
ao Plano Diretor. Logo em seguida a Procuradora Municipal discorreu 
o sobre o Lema: O Papel do Conselho da Cidade. Destacou a 
importância da participação popular nas decisões do Governo, a 
importância de um Conselho atuante, consultivo e deliberativo, que 
esteja engajado com as demandas da sociedade ouvindo a sociedade e 
levando as propostas para o Executivo Municipal de forma a tornar as 
decisões cada vez mais assertivas. Discorreu sobre as imposições 
exigidas por leis Estaduais e Federais, audiências públicas e a própria 
conferncia. Bem como a Revisão do Plano Diretor que se encontra em 
andamento e sua importância para pensar nas Políticas Públicas 
futuras. 
Encerrando a sua fala já iniciou-se os debates a cerca das Palestras 
proferidas e em seguida os grupos de trabalho que apresentaram 
algumas propostas e reinvindicações, algumas destoaram do objetivo 
da Conferência, porém todos foram ouvidos como forma de 
participação popular, ocupando seu lugar de cidadão. Cujas propostas 
seguem anexo ao Relatório Final da Conferencia da cidade. Por fim, o 
Prefeito Municipal se pronunciou sobre as divisas de Município e 
Estado, assunto este discutido na mesa de debate. A Secretária de 
Administração apresentou os nomes indicados pela plenária para 
compor o novo Conselho da Cidade: Gilcéia Inês Cenatti Dawies 
,Susana Cleri Machado, Lucas Lopes de Souza, Junior Berno, Renato 
Cezar Elias Moreira, Paulo Cezar de Oliveira, Hylo Venicio Ferazzo, 


